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SESJA NIEMCOZNAWCZA ROBOTNICZEJ SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZEJ
W SEROCKU

W dniach 2 4 - 2 6  listopada 1986 r. odbyła się w  Serocku pod W arszawą sesja  
niem coznawcza przeznaczona dla dziennikarzy prasy terenow ej i centralnej, zaj
m ujących się problem atyką stosunków  PRL—RFN oraz stosunków  w ew nątrznie- 
mieckich.

Organizatoram i sesji były  Centrum Doskonalenia i Szkolenia Kadr Robotniczej 
Spółdzielni W ydawniczej „Prasa—Książka—R uch” (CD i SK—RSW) w  W arszawie 
oraz Instytut Zachodni w  Poznaniu. W sesji uczestniczyła 35-osobowa grupa dzien
nikarzy, reprezentujących prasę centralną i regionalną oraz Polskie Radio.

W sesji uczestniczyła rów nież 10-osobowa grupa pracow ników  naukow ych In
stytutu Zachodniego, którzy przedstaw ili uczestnikom  sesji w iększość referatów.

Otwarcia sesji dokonał dyrektor CDiSK RSW  Konrad K aszewski. W ykład inau
guracyjny w ygłosiła  prof. Anna W olff-Pow ęska z Instytutu Zachodniego. Tem atem  
w ykładu była sytuacja w  RFN w  przeddzień w yborów  do Bundestagu, przew idzia
nych na 25 stycznia 1987 r. Tem at ten przedstaw iony został w  ścisłej korelacji 
z analizą now ych elem entów  w  polityce w schodniej rządu chadecko-liberalnego  
w latach 1982- 1987. P erspektyw y w yborcze poszczególnych partii politycznych  
w RFN rozpatrywała referentka w  kontekście ich stosunku do krajów  w schodnio
europejskich, w  tym  szczególnie do Polski, albow iem  polityka w schodnia zajm uje 
ważne m iejsce w  platform ach w yborczych partii. D otyczy to szeregu zagadnień —  
od w spółpracy gospodarczej, poprzez now e w artości w  stosunkach politycznych do 
rozwoju kontaktów  kulturalnych i społecznych, w łącznie. K luczowe pytanie, które 
tow arzyszyło tem u w ykładow i, dotyczyło realnych szans w yborczych SPD. D eklaro
wana przez Johannesa Raua „abolutna w iększość” SPD  w  wyborach styczniow ych  
ma bow iem  tyle sam o zw olenników  co zagorzałych przeciwników , i to naw et w  ło 
nie jego m acierzystej partii.

Zagadnieniem  tow arzyszącym  analizie prognoz przedwyborczych była pozycja  
liberałów  (FDP) i ich dalszy udział w  rządzie federalnym . Zastanawiano się, na 
ile anim ozje osobiste m iędzy F. J. Straussem  i H.-D. Genscherem mogą w płynąć  
na kształt przyszłego (postyczniowego) rządu federalnego w  RFN.

Doskonałym  historycznym  uzupełnieniem  w ykładu inauguracyjnego było w y 
stąpienie prof. dr hab. Antoniego Czubińskiego —  dyrektora Instytutu Zachodnie
go nt. kw estii niem ieckiej w  polityce europejskiej w  latach 1945 - 1986. Przepro
w adzony z logiczną konsekw encją w yw ód pozw olił zrozumieć w iele drobnych i n ie
jasnych elem entów  obecnego obrazu R epubliki Federalnej Niem iec. Jednym  z ta
kich zagadnień jest m. in. mur berliński, którego w ybudow anie w  sierpniu 1961 r. 
nie znalazło jeszcze pełnego, naukow o uargum entowanego odbicia w  literaturze  
politologicznej i historycznej.

Do kw estii muru berlińskiego i tow arzyszących tem u w ydarzeniu zjaw isk w  
polityce obu państw  niem ieckich naw iązał również Bernard Perlak (IZ), analizując 
historię i stan dzisiejszy stosunków  dwustronnych NRD—RFN. Stosunki te należy
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rozpatrywać w ielopłaszczyznow o, szczególną uw agę pośw ięcając jednak aspektow i 
społecznem u i kulturowem u. Silne jest bow iem  rów nież w  NRD przyw iązanie do 
tradycji, czego przykładem  ■ może być postać króla Prus Fryderyka W ilhelm a II, 
którego dw óchsetletnią rocznicę objęcia tronu szum nie obchodzono w  obu państwach  
niem ieckich w  sierpniu 1986 r. Innym  przykładem  jest zbliżające się 750-lecie po
w stania Berlina. W obu częściach podzielonego m iasta trw ają intensyw ne przygoto
w ania do obchodów rocznicy. Stosunki NRD—RFN należą do specyficznych kon
taktów  m iędzypaństw ow ych. Św iadom ość tego stanu rzeczy tow arzyszy obu zain
teresow anym  stronom. Wiele firm  zachodnioniem ieckich jest zainteresow anych dia
logiem  handlow ym  z NRD. Podczas ostatnich jesiennych Targów Lipskich (31 VIII - 
6 IX  1986) uczestniczyło 645 firm  z RFN i Berlina Zachodniego. M ożliwość dialogu 
partnerskiego z NRD w ydaje się być kusząca dla w ielu  instytucji i organizacji 
w RFN. 19 w rześnia 1986 r. podpisane zostało pierw sze w  h istorii kontaktów  
NRD—RFN porozum ienie o w spółpracy m iast: E isenhuttenstadt (okręg Frankfurt 
nad Odrą w  NRD) oraz Saarlouis (kraj zw iązkow y Saary w  RFN). Ze zrozum iałych  
też w zględów  dyskusja, która toczyła się w okół tego tem atu, objęła szereg dziedzin 
życia. N ależy podkreślić, że panuje przekonanie, że stosunki NRD—RFN będą w  
przyszłości w yw ierać w iększy w pływ  na stosunki Wschód—Zachód.

Jednym  z gości sesji był dr hab. Jerzy Sułek, doradca m inistra spraw  zagra
nicznych PRL, zajm ujący się  głów nie problem atyką stosunków  politycznych PRL—  
—RFN. Jest faktem  niezaprzeczalnym , że inform acja nt. stosunków  dwustronnych  
Polski i RFN, jest n iepełna i często różnie interpretow ana. Spotkanie z doradcą m i
nistra w niosło szereg now ych interpretacji pow szechnie znanych faktów.

O pozycji polskiej publicystyki niem coznaw czej m ów ił Julian Bartosz — redak
tor tygodnika „Sprawy i Ludzie” (W rocław), autor jedynej w  polskiej literaturze 
popularno-naukowej książki o kanclerzu H elm ucie Kohlu. W sw oim  kontrow ersyj
nym  ze w zględu na form ę w ystąpieniu poruszył zagadnienia elem entarnych dok
tryn praw nopaństw ow ych w  RFN. Sporo m iejsca pośw ięcił m. in. procesow i raty
fikacji układu zasadniczego PRL—RFN na forum  Bundestagu  w  1972 r.

Ruchy rew anżystow skie oraz w spółczesny terroryzm  w RFN stanow iły osobny 
zespół tem atyczny. Tem aty te referow ali Eugeniusz Tyszkow ski (ANS przy KC 
PZPR) i Maria Tomczak (IZ). Szczególnie drugi tem at wzbudził w iele  kontrowersji 
i dyskusji. P ojaw iło się m. in. zagadnienie podziału terroryzm u na lew icow y i pra
w icow y. Terroryzm stał się w spółcześnie środkiem  presji i szantażu. Zjaw isko to 
pojaw iło się w  RFN w  początku lat siedem dziesiątych i jest obecne do dnia dzi
siejszego. Wśród zjaw isk tow arzyszących fali terrorystycznej w  RFN należy odno
tow ać wzrost liczby kobiet, biorących udział w  akcjach terrorystycznych.

Wśród innych tem atów  poruszanych podczas sesji należy zwrócić uwagę na 
tem atykę stosunków  RFN z partneram i zachodnioeuropejskim i. Dobrze się stało, 
że dw ustronne stosunki RFN—USA, przedstawione zostały oddzielnie. Dr Jadwiga  
K iwerska (IZ) dokonała bowiem  przeglądu najistotniejszych zagadnień politycz
nych i gospodarczych, jakie składają się na obecny obraz tych stosunków. Autor
ka zw róciła uw agę na fakt, iż stosunki RFN—USA  często m ylnie utożsam iane są 
z udziałem  RFN w  N AT O  i nie dokonuje się rozdzielenia tych dwóch zagadnień. 
Dr Bogdan K oszel (IZ) skoncentrował się na krótkiej analizie stosunków  RFN  
z europejskim i partneram i w  NATO.  Szczególne m iejsce w  stosunkach dw ustron
nych zajm ują kontakty z Francją i W ielką Brytanią. RFN i Francja prezentują  
w spółcześnie zbliżony potencjał gospodarczy, którego logicznym  następstw em  jest 
wzrost zainteresow ania w zajem nego obu społeczeństw . M odelowo funkcjonuje m. in. 
francusko-zachodnioniem iecki program w spółpracy m łodzieżow ej, który obejm uje
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szereg atrakcyjnych form  tego typu w spółpracy. M arginalne m iejsce w  stosunku  
RFN z partneram i w  Europie Zachodniej zajm ują nadal Hiszpania i Portugalia. 
RFN udziela tym  krajom  znacznej pomocy gospodarczej, lecz nie zm ienia to stanu  
rzeczy, że kraje te nadal znajdują się na peryferiach polityki zagranicznej RFN.

Ostatni blok zagadnień stanow iły problem y przem ian w  strukturze społecznej 
RFN, w  tym  również działalności ruchów  alternatyw nych („Zieloni”, ruchy poko
jowe). Przem iany w  strukturze społecznej obejm ują rów nież w zrastający liczebnie  
udział robotników cudzoziem skich i ich rodzin w  życiu społecznym  RFN. Jest to 
kolejne następstw o polityki gospodarczej RFN początku lat siedem dziesiątych.

Na m arginesie sesji warto odnotować glosy uczestnikowi, którzy sygnalizow ali 
brak w spółpracy na lin ii nauka — publicystyka w  kw estii popularyzacji problem a
tyki niem ieckiej w  społeczeństw ie polskim . W ydaje się jednak, że fakt zorganizo
w ania konferencji w  Serocku w płyn ie —  chociażby w  części — na zm ianę tego  
stanu rzeczy.

Cenna jest rów nież zapow iedź w ydania w ygłoszonych podczas sesji referatów  
w  postaci zeszytu prasoznawczego RSW „Prasa—Książka—R uch”. Zeszyt ten będzie 
przeznaczony dla szerokiej rzeczy odbiorców w  środowisku dziennikarskim. W ydaje 
się, że in icjatyw a w ydania m onotem atycznego zeszytu prasoznawczego pozw oli za
chować niektóre chociażby elem enty dyskusji prowadzonej podczas sesji w  Serocku.

U czestnicy sesji w yrazili opinię, że sesja tego typu pow inna zostać powtórzona  
w  niedługim  czasie, biorąc szczególnie pod uw agę szybką ew olucję w ydarzeń w e
wnętrznych w  Republice Federalnej N iem iec i ich w pływ  na stosunki dw ustronne  
P R L -R F N .

SESJA NAUKOWA: LATA WOJNY I OKUPACJI HITLEROWSKIEJ NA TERENIE  
WIELKOPOLSKI 1939 - 1945 W FILMIE I FOTOGRAFII

Dnia 19 lutego 1987 r. odbyła się w  Pałacu K ultury w  Poznaniu sesja pośw ię
cona latom w ojny i okupacji h itlerow skiej na terenie W ielkopolski w  film ie i fo 
tografii. Organizatorem sesji była Okręgowa Kom isja Badania Zbrodni H itlerow 
skich w  Poznaniu — Instytut Pam ięci Narodowej przy w spółudziale Instytutu Za
chodniego i W ojewódzkiego A rchiw um  Państw ow ego w  Poznaniu. W zięli w  niej 
udział przedstaw iciele poznańskiego i pom orskiego środowiska naukowego, Głównej 
i Okręgowych Kom isji Badania Zbrodni H itlerow skich — Instytutu Pam ięci Naro
dowej, w ym iaru spraw iedliw ości i prokuratury, regionalnych m uzeów  martyrologii,*  
redaktorzy prasy i telew izji, członkow ie Związku Bojow ników  o W olność i D em o
krację oraz liczni przedstaw iciele m ieszkańców  Poznania, którzy w  przeszłości ry
zykując życie, dokum entowali lub pom agali w  dokum entacji polityki i zbrodni 
okupanta hitlerow skiego w  latach II w ojny św iatow ej.

Duże zainteresow anie sesją-zaskoczyło  w  pew nym  stopniu jej organizatorów, 
a udział w  niej w ielu  osób, w  tym  także m łodzieży, nie zw iązanych profesjonalnie 
z om awianą problem atyką św iadczyło z jednej strony o potrzebie społecznej pod
jętego tem atu, z drugiej atrakcyjności jego prezentowania.

K onferencję otw orzył przewodniczący Okręgowej K om isji Badania Zbrodni 
Hitlerowskich w Poznaniu doc. dr Marian O lszew ski, zwracając uw agę na znacze-
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